
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 10 de dezembro de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 282 10.12.2021 Página 2 

 
PORTARIA Nº 518, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

- a Resolução nº 012/2016/CONEP; 
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;  
- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no 12.863 de 
24.09.2013; 
- o que consta no Processo nº 23122.038227/2021-80,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora CLARISSA 
CORDEIRO DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2104090, lotada no Departamento de 
Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, para realizar estágio pós-doutoral no 
Institute for Housing and Urban Research - IBF, na Uppsala University, na Suécia, 
pelo período de 2 de abril de 2022 a 30 de junho de 2022, com ônus para a CAPES e 
ônus limitado para a UFSJ. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 07/12/2021 | Edição: 229 | Seção: 2 | Página: 31 

 
 

PORTARIA Nº 519, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- o memorando eletrônico nº 54/2021 - DCECO; 
- a mensagem eletrônica recebida em 06.12.2021/SOCES,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear o professor GLAUCO MANUEL DOS SANTOS como membro 
representante docente do Departamento de Ciências Econômicas no Conselho 
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 06.12.2021 
a 05.12.2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 



 

BIN Nº 282 10.12.2021 Página 3 

 

PORTARIA No 520, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº 
60/2021 - PROAE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RICARDO BRAGA para substituir a servidora Janice 
Alessandra de Carvalho no cargo de Pró-reitora de Assuntos Estudantis, no período 
de 20.12.2021 a 23.12.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 

PORTARIA No 521, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº 
54/2020 – DECIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a partir de 16.12.2021, a professora INGRID SILVA DE OLIVEIRA 
LEITE da função pro tempore de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, 
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 
 
Art. 2º Nomear a professora MARIA CLARA OLIVEIRA SANTOS para exercer a função 
de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, pelo período de 16.12.2021 a 15.12.2023. 
 
Art. 3º Nomear o professor LUIZ FRANCISCO ALBUQUERQUE DE MIRANDA para 
exercer o encargo de Subchefe do Departamento de Ciências Sociais, da Pró-reitoria 
de Ensino de Graduação, pelo período de 16.12.2021 a 15.12.2023. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

PROFA. ELISA TULER DE ALBERGARIA  
Reitora em exercício 

 
 Publicado no Diário Oficial da União em 10/12/2021 |Seção 2 | Página 46 | Edição 232 

 



 

BIN Nº 282 10.12.2021 Página 4 

 

PORTARIA No 522, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no 
26/2021 – CEALI, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora CRISTHIANE GUIMARÃES MACIEL REIS para exercer o 
cargo de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos, FCC, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 13.12.2021 a 12.12.2023. 
Art. 2º Nomear a professora JANAÍNA MIRANDA BARBOSA para exercer o encargo 
de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 13.12.2021 a 12.12.2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 

PROFA. ELISA TULER DE ALBERGARIA  
Reitora em exercício 

 

Publicado no Diário Oficial da União em 10/12/2021 |Seção 2 | Página 46 | Edição 232 
 
 

PORTARIA Nº 523, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando: 

 
- o memorando eletrônico nº 45/2021 – PPGEQ; 
- o memorando eletrônico nº 233/2021 – COENQ; 
- o memorando eletrônico nº 259/2021 – PROPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar o professor MARCELO DA SILVA BATISTA da função de Coordenador pro tempore do 
Curso de Graduação em Engenharia Química, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 
Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 09.12.2021, o professor MARCELO DA SILVA BATISTA do 
encargo de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, da Pró-reitoria de 
Ensino de Graduação. 
Art. 3º Nomear o professor MARCELO DA SILVA BATISTA para exercer a função de Coordenador do 
Curso de Graduação em Engenharia Química, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo 
período de 10.12.2021 a 09.12.2023. 
Art. 4º Nomear o professor ALFREDO NAVA SÁNCHEZ para exercer a função de Coordenador do 
Programa de Pós-graduação em História (PGHIS), FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, 
pelo período de 13.12.2021 a 12.12.2023. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
PROFA. ELISA TULER DE ALBERGARIA  

Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em 10/12/2021 |Seção 2 | Página 46 | Edição 232 



 

BIN Nº 282 10.12.2021 Página 5 

 

PORTARIA No 524, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o art. 81, inciso V, art. 87 e art. 102, inciso VIII, alínea “e” da Lei 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei 9.527/1997; 

- o art. 31 da IN SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21 de 01/02/2021; 

- o art. 25, Inciso II do Decreto no 9.991 de 28.08.2019; 

- o que consta do Processo nº 23122.038227/2021-80, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/Reitoria nº 518/2021, publicada no DOU de 7 de 
dezembro de 2021, seção 2, página 31, que autorizou o afastamento em tempo 
integral da professora CLARISSA CORDEIRO DE CAMPOS. 
 Art. 2º Conceder licença para capacitação profissional à servidora CLARISSA 
CORDEIRO DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2104090, lotada no Departamento de 
Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, para realizar estágio pós-doutoral no 
Institute for Housing and Urban Research - IBF, na Uppsala University, na Suécia, 
pelo período de 2 de abril de 2022 a 30 de junho de 2022, com ônus para a CAPES e 
ônus limitado para a UFSJ. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROFA. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Reitora em exercício 
 

Publicado no Diário Oficial da União em 10/12/2021 |Seção 2 | Página 46 | Edição 232 
 

 

PORTARIA Nº 525, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

- o memorando eletrônico nº 45/2021 – PPGEQ; 
- o memorando eletrônico nº 31/2021 – COPED; 
- o memorando eletrônico nº 259/2021 – PROPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora JÉSSIKA MARINA DOS SANTOS para exercer o encargo 
de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química, da Pró-reitoria 
de Ensino de Graduação, pelo período de 10.12.2021 a 09.12.2023. 



 

BIN Nº 282 10.12.2021 Página 5 

 
Art. 2º Nomear a professora AMANDA VALIENGO para exercer o encargo de Vice-
coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, pelo período de 10.12.2021 a 09.12.2023. 
 

Art. 3º Nomear a professora LETÍCIA MARTINS DE ANDRADE para exercer o encargo 
de Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em História (PGHIS), da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 13.12.2021 a 12.12.2023. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 

 


